
70  diário oficial Nº 34.761 Quarta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2021

Levilândia, CEP nº 67.015-540, Ananindeua – Pa, doravante denominada 
CONTRATADA.
OBJETO:
O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contrato 
180/2018 (Prestação de serviços especializados em coleta, transporte, tra-
tamento e destinação final de resíduos), nos termos da lei federal 8.666/93 
quanto à prorrogação de seu prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) 
meses, ou seja, de 02/12/2021 a 02/12/2022.
VALOR: O valor global do presente aditivo é de R$797.952,00 (setecentos 
e noventa e sete mil novecentos e cinqüenta e dois reais).
CLÁUSULA TERCEIRA - As despesas decorrentes deste aditivo contratual 
correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 08 de Novembro de 2021.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA - Contratante.
Eduardo José Vasconcelos Albuquerque - TRANSCIDADE SERVICOS AM-
BIENTAIS EIRELI - EPP - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 726225

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 922/2021
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
JOSÉ MILTON DO NASCIMENTO NETO Gerente/HENAL 5953436
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030 4500,00
Observação: Nº do Processo: 2021/1232112 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 726203

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 920 de 09 de Novembro  de  2021
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 1254983/2021.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDI-
DATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE ANANINDEUA/PA nos 
dias 09 e 10/11/2021.
JOSE RIBAMAR SANTOS RODRIGUES, CPF: 186672952-72, Servente/GE-
LES, MAT.: 70001701, 0,5 diaria, 10/11 e CARLOS AUGUSTO CUNHA LIMA, 
CPF: 750343442-20, Ag. Art. Praticas/COLOG, MAT.: 572263471, 0,5 dia-
ria, 09/11 .
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  09 de  Novembro  de  2021.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 726345

TORNAR SEM EFEITO
.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE tornar 
sem efeito a publicação do contrato nº 092/2021 (contratado: AD – EM-
PREENDIMENTOS, PROJETOS E CONSTRUÇÃO LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 34.618.462/0001-99)  decor-
rente da Concorrência Pública nº 01/2020 – Processo Administrativo nº 
2019/293068), efetivada no Diário Oficial do Estado DOE nº 34.703 de 17 
de setembro de 2021 (Protocolo nº 705085).
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 09 de novembro de 2021.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 726273

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 365/2021
Objeto: comodato de 600 (seiscentas) fitas para aferição das concentra-
ções mínimas efetivas (MEC) da solução a serem utilizadas a cada uso do 
produto e 33 gramas de Glicina (base livre) para cada 5 lts de ORTOFTA-

LALDEÍDO para utilização antes do descarte da solução, a serem utilizados 
pela COMODATÁRIA por um período de 12 (doze) meses.
Data de Assinatura: 26/10/2021
Vigência: Início em 26/10/2021 e término em 25/10/2022.
Contratado:
NOME: LOBATO COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, nº 1331 – galpão 3 -Agulha.
Belém – PA
CEP´: 66811-000
Telefone: (91) 3038-5771
E-mail:  lobatohospitalar@gmail.com
Ordenadora: Ivete Gadelha Vaz

Protocolo: 726305

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 9°
Data da assinatura: 05/11/2021
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Promover a repactuação de preços, na fórmula da Cláusula 
XI – Da Repactuação, alterando a Cláusula III – Do Preço
Contrato: 186/2016
Contratado: SARAM – SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA – ME.
Endereço: Travessa São Sebastião n° 920 Casa 01 – Bairro: Sacramenta
Cep: 66.120-340
Telefone: (91) 3264-0056/ (91)98743-6460
Ordenadora: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 726610
Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 09/11/2021.
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Realizar o acréscimo de aproximadamente 25% (vinte e cinco 
por cento) ao valor do Contrato nº 353/2020, bem como a prorrogação 
de vigência do referido instrumento na forma da sua CLÁUSULA VII – DA 
VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES.
Contrato: 353/2020
Vigência: 23/11/2021 a 22/03/2022
Contratado: INTEGRAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS 
EIRELI
Endereço: CONJUNTO GERALDO PALMERIA QUADRA 38 CASA 02/ ANEXO
ANANINDEUA - PARÁ
CEP: 67.040-440
Telefone: (91) 3255-9086
E-mail: integral.distribuidora@yahoo.com.br
Ordenadora: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 726505

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 109/FHCGV/2021
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a Contratação de Empresa Es-
pecializada para realização de Auditoria Diagnóstica no Processo de Acre-
ditação Hospitalar com base no manual vigente de Acreditação Hospitalar/
ONA, na Fundação Pública Estadual de Clinicas GASPAR Vianna (FPEHCGV) 
compreendendo o Hospital Gaspar Vianna e a Clínica de Hemodiálise Mon-
teiro Leite (CHML).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):
ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR GLOBAL VENCEDOR

1. 

Contratação de Empresa Especializada para realização de Auditoria 
Diagnóstica no Processo de Acreditação Hospitalar com base o ma-
nual vigente de Acreditação Hospitalar/ONA, na Fundação Pública 
Estadual de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), compreendendo 
o Hospital de Clínicas Gaspar Vianna e a Clínica de Hemodiálise 

Monteiro Leite, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses.

01 CANCELADO NO JULGAMENTO

Belém/PA, 09 de Novembro de 2021.
Ivete Gadelha Vaz
Ordenadora Responsável

Protocolo: 726189

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa nº 149/2021
Valor R$ 1.285,33 (MIL, DUZENTOS E OITENTA E CINCO E TRINTA E TRÊS 
REAIS)
Objeto: Aquisição de OPME’S para realização de procedimento em Paciente 
do Sus.
Data de Ratificação: 08/10/2021
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2021
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0103,0269
Origem do Recurso: Estadual
Contratado
Nome: BIOSAUDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
Endereço: TRAVESSA DOM ROMUALDO DE SEIXAS, 427, VILA REIS, 51 - 
UMARIZAL


